
D.D.G. n. 17
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo  Statuto  della  Regione  Siciliana  nonché  le  norme  legislative  e  regolamentari
sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;

VISTO il D.L.vo n. 42/2004 e s.m.i  recante il  Codice dei Beni Culturali  e del Paesaggio,  in
particolare l'art.  117 in  materia  di  servizi  al  pubblico negli  istituti  e  nei  luoghi  della
cultura;

VISTO il D.M. 29 gennaio 2008 recante "Modalità di affidamento a privati e di gestione integrata
dei servizi aggiuntivi presso istituti e luoghi di cultura";

VISTO il D. L.vo n. 163/2006 recante il Codice dei Contratti pubblici e ss.mm.ii. ed il D.P.R.
n.207/2010 recante il Regolamento di attuazione di detto Codice;

VISTO il Bando approvato con D.D.G. n. 1441 del 30/06/2010 con cui e stata indetta la gara
mediante  procedura  aperta  per  l'affidamento  in  concessione,  ex  art.  30  del  D.L.vo
163/2006, della gestione integrata dei servizi al pubblico di cui all'art. 117 del D.Lvo
n.42/2004 nei siti della Provincia di Siracusa, da aggiudicarsi con il criterio dell'offerta
economicamente più vantaggiosa;

VISTO il  DDG  n.  1812  del  20.07.2012,  con  cui  è  stata  approvata  e  dichiarata  definitiva
l'aggiudicazione  provvisoria  del  Lotto  SR1,  subordinando  l'efficacia  della  stessa  alla
verifica dei requisiti autodichiarati;

CONSIDERATO che con atto rep. 32819, rac.12539 del 04.04.2016 è stato costituito il Raggruppamento
Temporaneo di Imprese, nonché conferito mandato collettivo speciale con rappresentanza
alla mandataria The Key s.r.l.  per tutti  gli  atti  e le attività connesse alla stipula della
concessione e successivi, ai sensi dell'art. 37, commi 14 e segg. del D.L.vo n.163/2006;

PRESO ATTO della dichiarazione del Responsabile Unico del Procedimento allegata alla nota prot.
n.8938 del 14/06/2017 che a seguito della verifica dei requisiti autodichiarati dal R.T.I.
aggiudicatario, ha dichiarato l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva;

VISTA la nota prot. n.31930 del 21.06.2016 con il quale il Dirigente Generale ha autorizzato
l’Ufficiale  rogante  a  stipulare  il  contratto  d  concessione  con  la  clausola  risolutiva
subordinata alla verifica dei requisiti autodichiarati; 

VISTO l'Atto di Concessione relativo alla gestione del sistema territoriale integrato dei servizi
per il pubblico ― art. 117 D.Lgs 22 gennaio 2004 n. 42 ― per i siti della provincia di
Siracusa, Lotto SR1, stipulato in data 28.06.2016 tra il Dipartimento BB.CC. e I S. e il
Raggruppamento Temporaneo di Imprese costituito dalla mandataria The Key s.r.l. REP.
117 e registrato presso l’Agenzia delle Entrate di Palermo in data 07.07.2016 al n. 47/4
S.1;

CONSIDERATO  che l’art.13 del predetto Atto di Concessione è stato in parte rettificato con l’Atto
integrativo  di  rettifica,  rep.123 del  13.11.2017,  registrato  a  Palermo il  30.11.2017 al
n.296 S.1 che all’art. 1 così riporta: “la Concessione ha durata quadriennale decorrente
dalla data di sottoscrizione del presente atto di concessione, a norma dell’art.7 del bando
di gara”, ferma restando ogni altra parte dell’art.13 e dell’Atto di concessione;

RITENUTO che all'art. 10 del suindicato Atto di Concessione è previsto un canone fisso annuo di euro
37.735,260 (Euro trentasettemilasettecentotrentacinque/260) a carico del Concessionario
da corrispondere alla Regione Siciliana che dovrà essere versato anticipatamente entro il
31 gennaio di ogni anno;

RITENUTO altresì  che in  base al  medesimo art.  10 dell'Atto di  Concessione e  all'art.  1 dell'Atto
integrativo di rettifica dell'Atto di Concessione, il canone fisso annuo, relativamente al
primo anno, dovrà essere pagato dalla The Key s.r.l. pro rata sulla base degli effettivi
mesi di efficacia decorrenti dalla data di stipula dell'Atto di Concessione in argomento;



PRESO  ATTO  pertanto,  di  dover  procedere  all'accertamento  della  somma  di  euro  94.803,37
(novantaquattromilaottocentotre/87)  in  entrata  sul  Capo  14  del  Capitolo  1901  del
Bilancio della Regione Siciliana, codice SIOPE E.3.01.02.01.013, di cui euro 19.332,85
(diciannovemilatrecentotrentadue/85) relativamente alla rata per il primo anno (2016),
euro 37.735,26 (trentasettemilasettecentotrentacinque/26) relativamente alla rata per il
secondo  anno  (2017)  ed  euro  37.735,26  (trentasettemilasettecentotrentacinque/26)
relativamente alla rata per il terzo anno (2018);

RAVVISATA la necessità di dover procedere all'approvazione dell’Atto di Concessione , rep. n. 117
del 28.06.2016, registrato in data 07.07.2016 al n. 47/4S.1;

RAVVISATA altresì, la necessità di dover procedere all'approvazione dell'Atto integrativo di rettifica ,
rep.  n.123  del  13.11.2017,  registrato  in  data  30.11.2017  al  n.296  S.1  e  relativo  al
Contratto di Concessione in argomento;

CONSIDERATO che  il  DDG 1350 del  29/03/2017  con  cui  è  stato  approvato  il  suddetto  Atto  di
Concessione,  è stato eccepito dalla Ragioneria Centrale e pertanto va annullato;
per le motivazioni di cui in narrativa

DECRETA

ART. 1 E' approvato l'Atto di Concessione relativo alla gestione del sistema territoriale integrato
dei  servizi  per  il  pubblico  – art.117 D.Lgs  22  gennaio  2004 n.  42  –  per  i  siti  della
provincia  di  Siracusa,  Lotto  SR1,  stipulato  in  data  28.06.2016,  REP.  117,  registrato
presso l’Agenzia delle Entrate di Palermo il 07.07.2016 al n. 47/4 S.1; 

ART. 2 E' approvato altresì l'Atto integrativo di rettifica , REP. n. 123 del 13.11.2017, registrato a
Palermo in data 30.11.2017 al n.296 S.1 e relativo al Contratto di Concessione di cui
all'art. 1 di questo decreto;

ART. 3 E' accertata la somma di euro 57.068,11 (cinquantasettemilasessantotto/11) in entrata nel
Bilancio  della  Regione  Siciliana  sul  Capo  14  del  Capitolo1901,  codice  SIOPE  E.
3.01.02.01.013, per l'esercizio finanziario 2017.

ART. 4 La  quota  capitale  relativa  alla  somma  di  euro  57.068,11
(cinquantasettemilasessantotto/11) sul Capo 14 del Capitolo1901 sarà versata dalla The
Key s.r.l. tramite Bonifico Bancario intestato a Regione Siciliana, utilizzando il seguente
IBAN: IT30 E 02008 17114 000300063245
nella causale di versamento andrà riportata la dicitura “Capo 14, Capitolo1901 canone
per la Concessione per la gestione integrata dei servizi SR 1”, 28 giugno - 31 dicembre
2016 e anno 2017;

ART. 5 E'  accertata,  altresì,  la  somma  di  euro  37.735,26  (Euro
trentasettemilasettecentotrentacinque/26) in entrata nel Bilancio della Regione Siciliana
sul  Capo  14  del  Capitolo  1901,  codice  SIOPE  E.  3.01.02.01.013,  per  l'esercizio
finanziario 2018;

ART. 6 La  quota  capitale  relativa  alla  somma  di  euro  37.735,26  (Euro
trentasettemilasettecentotrentacinque/26) relativa al canone anno 2018 sul Capo 14 del
Capitolo1901  sarà  versata  dalla  The  Key  s.r.l.  tramite  Bonifico  Bancario  intestato  a
Regione Siciliana utilizzando il seguente IBAN: IT30 E 02008 17114 000300063245
nella causale di versamento andrà riportata la dicitura “Capo 14, Capitolo1901 canone
per la Concessione per la gestione integrata dei servizi SR1”, anno 2018.

ART. 7 Il presente decreto annulla e sostituisce il DDG 1350 del 29/03/2017 e sarà trasmesso alla
Ragioneria  Centrale  dell'Assessorato  BB.CC.  E  I.S.  per  la  contabilizzazione  di
competenza e al Responsabile del Procedimento di pubblicazione sul sito istituzionale, ai
fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione on-line ai sensi dell'art. 68 L.R. n. 21
del 12.08.2015.

Palermo, li 17.01.2018

F.to  Il Dirigente Generale 
Volpes


